
Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1
Your text here 1

Your text here 2





















Your text here 3



Your text here 4



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogar o pra-
zo de vigência do Contrato n° 03/2016-IMBEL, que tem por objeto
serviços de telefonia móvel, comunicação de voz e dados via rede
móvel. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/03/2017 a
20/03/2018. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 168003-16501-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 168005

Número do Contrato: 13/2015. Processo: 2015CV000001. CONVITE
No- 1/2015. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO
-BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 02435614000121. Contratado :
SANTANA SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA.Objeto: Prorro-
gação de Vigencia por periodo de 12(doze)meses. Fundamento Legal:
LEI 8666/93 . Vigência: 26/02/2017 a 25/02/2018. Valor Total:
R$3.780,00. Fonte: 250000000 - 2017NE800083. Data de Assinatura:
10/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 168005-16501-2017NE800005

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 20/02/2017 foi alterado. Objeto: Registro de Preços
para futura contratação de empresa especializada na realização de
serviço de projeto e instalação de SISTEMAS DE PROTEÇÃO
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA) para Indústria
de Material Bélico do Brasil Empresa Publica Federal Vinculada ao
Exército Brasileiro Filial nº6 Fabrica Estrela. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 23/02/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Pça Marechal Angelo Mendes de Moraes S/n, Ma-
gé - Rj Vila Inhomirim - MAGE - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/03/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEORGE DA SILVA DIVERIO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/02/2017) 168008-16501-2016NE800259

S E C R E TA R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA

DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2017 UASG 160186

Processo: 65304000058201731 . Objeto: Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos do raio-x e pórticos
detectores de metais CEIA que estão localizados nas portarias de
acesso ao QGEx Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Equi-
pamentos de raios-x Smiths detection modelo HS6030di e pórticos
detectores de metais CEIA são exclusivos da empresa SDBR De-
claração de Inexigibilidade em 22/02/2017. OTAVIO FONTOURA
SOUTO MAIOR. Ordenador de Despesas. Ratificação em
22/02/2017. SERGIO DA COSTA NEGRAES. Secretário-geral do
Exército. Valor Global: R$ 46.800,00. CNPJ CONTRATADA :
13.099.243/0001-70 SMITHS DETECTION BRASIL COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 22/02/2017) 160186-00001-2017NE800003

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP No- 14/2016 - UASG 160529

O Ordenador de Despesas do AGSP, mediante o Pregoeiro e
sua equipe de apoio, conforme previsto no Decreto Nr 5.450/05 de 31
de maio de 2005, torna público aos interessados que o resultado da
licitação Pregão Eletrônico SRP 14/2016, tendo como objeto a even-
tual Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, teve como
vencedora as empresas, TAAGEERO COMERCIAL LTDA - ME,
CNPJ 03.159.602/0001-84 valor da ata: R$ 4.368,60; SELETA CO-
MERCIAL LTDA - ME, CNPJ 04.420.349/0001-33 valor da ata: R$
2.370,00; EP MINAS - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL E LIMPEZA PESADA LTDA - ME, CNPJ
07.945.255/0001-76 valor da ata: R$ 3.393,90; RIO MASTER EQUI-
PAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA - ME, CNPJ

12.335.267/0001-19 valor da ata: R$ 15.269,50; MULTISUL CO-
MERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ 12.811.487/0001-
71 valor da ata: R$ 985,00; ELIANDRO JOSÉ MACHADO CO-
MERCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ 13.395.341/0001-55 valor da
ata: R$ 2.560,00; AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA -
EPP, CNPJ 14.793.395/0001-31 valor da ata: R$ 4.752,40; SKR DO
BRASIL LTDA - EPP, CNPJ 15.275.711/0001-46 valor da ata: R$
531,00; POSTERARI ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME, CNPJ
16.743.543/0001-39 valor da ata: R$ 3.676,00; IRMÃOS LOUREN-
ÇO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME, CNPJ
20.694.969/0001-17 valor da ata: R$ 24.727,00; RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA - ME, CNPJ
20.784.313/0001-95 valor da ata: R$ 2.889,00; L. R. COMERCIO DE
EPIS LTDA - EPP, CNPJ 22.966.860/0001-17 valor da ata: R$
3.470,90; ELZIRA NASCIMENTO DA SILVA - ME, CNPJ
23.587.955/0001-92 valor da ata: R$ 4.781,00; EUGENIA INES HA-
MERSKI KOCH & CIA LTDA - EPP, CNPJ 91.741.900/0001-45
valor da ata: R$ 684,00; Valor da Ata Global: R$ 74.588,30.

MARCELLO MENEZES EIFLER - Ten Cel

DIRETORIA DO SERVIÇO GEOGRÁFICO
4ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/02/2017 . Objeto: Aquisição de veículo uti-
litário tipo caminhonete com tração 4x4

VAGNER BRAGA NUNES COELHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/02/2017) 160011-00001-2017NE800265

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2017 UASG 112408

Processo: 60550002121201448 . Objeto: Aquisição de gases medi-
cinais, com o fornecimento de cilindros de aplicação em comodato,
de acordo com as normas técnicas e recomendações da ABNT, do
Ministério da Saúde e da ANVISA para atender as necessidades do
Hospital das Forças Armadas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 23/02/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30
às 16h00. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul (cru-
zeiro Novo/df) BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/112408-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CARLOS MIRANDA DE CASTRO DAVID
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/02/2017) 112408-00001-2016NE800016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 34/2016

Sagraram-se como vencedoras desse certame as empresas:
BRACCO IMAGING DO BRASIL IMPORTAÇÃO E DISTRIBUI-
ÇÃO, CNPJ 10.742.412/000401, Total do Fornecedor: R$ 120.000,00
e IMAGEX MATERIAL HOSPITALAR E DISGNÓSTICOS EIRE-
LI-EPP, CNPJ 19.723.754/000106, Total do Fornecedor: R$
96.000,00. Demais informações, acessar o sitio governamental
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

LUIZ CARLOS MIRANDA DE CASTRO DAVID
Ordenador de despesas

(SIDEC - 22/02/2017) 112408-00001-2017NE800013

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017 UASG 110404

Processo: 60585001941201634 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios (pães). Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/02/2017

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2017 UASG 150002

Processo: 23000051171201678.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO
-.CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRI-
BUICAO S.A. -.Objeto: Fornecimento de energia elétrica necessária
ao funcionamento do Edifício do Centro de Treinamento do Mi-
nistério da Educação - CETREMEC - localizado na Via L2 Sul,
SGAS 604, Lote 28, Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e alterações.Vigência: a partir de 21/02/2017, com data final in-
determinada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$19.499,28. Fonte: 100000000 -
2017NE800145. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 150002-00001-2017NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 UASG 153015

Processo: 23062002820201682.
PREGÃO SRP Nº 54/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 05108421000154. Contratado : DIAMANTINA EXTINTO-
RES LTDA - ME -.Objeto: Prestação de serviço de manutenção de 2º
nível (recarga) e 3º nível (recarga e teste hidrostático) para os campi
I, II, VI e XI do CEFET-MG. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vi-
gência: 21/02/2017 a 20/06/2017. Valor Total: R$12.796,45. Fonte:
112000000 - 2017NE800063 Fonte: 112000000 - 2017NE800064
Fonte: 112000000 - 2017NE800065 Fonte: 112000000 -
2017NE800067. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 153015-15245-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 153015

Número do Contrato: 1/2016.
Processo: 2306212616/14-77.
DISPENSA Nº 415/2015. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 19/02/2017 a 18/02/2018. Valor Total: R$193.200,00. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800001. Data de Assinatura: 06/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 153015-15245-2017NE800001

Ministério da Educação
.

EDITAL DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99
e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público,
destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1. O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

Edital
Nº

Unidade Departamento /
Coordenação

Disciplinas Formação Mínima No de vagas Regime de trabalho

11 Divinópolis Departamento de Formação Geral Educação Física Licenciatura em Educação Física com Especialização. 01 40h
12 Belo Horizonte Coordenação da Área de Ciências Biologia Licenciatura em Ciências Biológicas com Mestrado na área. 01 40h
13 Belo Horizonte Departamento de Educação Física e

Desporto
Educação Física Licenciatura em Educação Física com Especialização. 02 20h

14 Belo Horizonte Departamento de Engenharia de Trans-
portes

Desenho Técnico; Projetos Viários e
Projetos Viários Urbanos

Graduação em Engenharia Civil, Engenharia de Produção Civil, ou Arquitetura, com
Mestrado na área.

01 40h

de 09h30 às 11h30 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Anexo 1 do Bloco "o", Sala 219 Plano Piloto - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110404-
05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2017 às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ERIKA TAVARES AGUIRRES
Pregoeira

(SIDEC - 22/02/2017) 110404-00001-2016NE800003

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício no- 1/2017 ao Convênio No- 787514/2013.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFESA, Unidade
Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DO ACRE,
CNPJ nº 63.606.479/0001-24. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
R$ 1.790.668,53, Valor de Contrapartida: R$ 90.668,53, Vigência:
07/11/2013 a 30/04/2017. Data de Assinatura: 21/02/2017. Assina :
Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA / ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO
PROGRAMA CALHA NORTE.

(SICONV(PORTAL) - 22/02/2017)

Walquiria
Highlight


